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Performance and fertility comparison of the Czech Pied cattle versus Holstein cattle with

respect to technology of breeding

Abstract

The objective of this study was performance and fertility comparison of the Czech

Pied cattle versus Holstein cattle with respect to technology of breeding.

The observation of cattle breeding before and after monitoring resuets of stable

technology from stanchion housing to free box housing with bedding was procceded from

2003 to 2006 in agricultural cooperative Netřebice. There were observed 169 dairy cows,

120 pieces of Holstein and 49 pieces of Czech Pied cattle. The influence of technology

change was specified on the basis of milk testing and fertility results. Futher the causes of

elimination dairy cows from breeding and the results of agricultural cooperative economy

in the area of animal production were followed.

Milk performance in free box housing system reached higher level than in

stanchion housing. Observation of dairy cows on the same lactation phases in different

stable technology shows that the biggest difference was at second lactation by 1,801.37 kg

(6,114.73 kg compared 7,916.10 kg). At dairy cows stabled in stanchion housing and after

finishing lactation in free box housing was detected the highest increase at second

lactation in free box housing by 2,113.67 kg (5,802.42 kg compared to 7,916.10 kg).

Within the change evaluation of change of breeding technology shows that the increase in

milk performance of Holstein cattle is higher was by 1,522.15 kg whereas the increase in

milk performance of Czech Peid catlle was by 921.4 kg. Daily production of milk during

lactation on first control was almost identical with production before movement. The

increase in milk performance on next control was cca by 1.5 kg per day. There was gradual

decrease in dairy cows moved in second half of lactation. Milk breed compared to

combinated breed respondent to the change of breeding technology during the lactation by

increasing in milk production.

Reproduction parameters reached mostly better figures in the free box housing.

Fertility disorders (24 %) and low performance (21 %) had the biggest share in

bracation within observed period.

The rate of profitability in the area of animal production was in stanchion housing

on level -2.67 % (year 2003), in free box housing was on level 8.44 % in year 2004,

7.31 % in year 2005.
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1. ÚVOD

Chov skotu je základním odvětvím živočišné výroby v České republice a velmi

významně se podílí na celkových tržbách zemědělských podniků. Je zároveň ekonomicky

nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby a jeho výsledky do značné míry rozhodují

o ekonomické úspěšnosti zemědělských podniků. Hlavním úkolem chovu skotu je

produkce kvalitních živočišných produktů.

Chov skotu v České republice je v současné době ovlivněn změnou tržního

prostředí, které se projevilo především v citelném snížení stavů skotu. Tyto změny spolu se

snahou pokrokových chovatelů vedou k obrovskému rozvoji moderních technologií

v chovu skotu. Nejen příklady z chovatelsky vyspělých zemí, ale i příklady předních

tuzemských chovatelů nastartovaly nebývalý zájem o rekonstrukce stájí a dostavby farem,

ale i výstavbu nových objektů s parametry nejen přibližujícími se světové špičce, ale

mnohdy je i překračujícími.

Rozvoj chovu skotu v ČR v dalším období souvisí do značné míry také se zvýšením

kvality produkce, která bude iniciovat další růst domácí spotřeby, bude v ní preferovat

domácí produkty a v neposlední řadě posílí pozice agrárního obchodu z pohledu jeho

mezinárodního postavení. Zabezpečení tohoto potřebného trendu není záležitostí pouze

chovatelů, ale velký vliv na budoucí rozměr chovu skotu v ČR přísluší i zpracovatelům,

struktuře a konkurenční schopnosti jejich výrobků. V tomto směru musí producenti a

zpracovatelé mléka vystupovat jako partneři a nikoliv konkurenti, neboť ekonomický

prospěch jedněch je závislý na prosperitě druhých.

V současné době jsou v České republice chovány dvě základní, přibližně stejně

početné populace dojeného skotu. Jedním z plemen je český strakatý skot, který je šlechtěn

na kombinovanou mléčnou a masnou užitkovost a druhým plemenem je holštýnský skot.

Stav dojených krav má dlouhodobě klesající trend, od roku 1995 do roku 2005

došlo k poklesu stavů o 40,5 %. Pokles stavů je od konce devadesátých let víceméně

kompenzován růstem užitkovosti dojených krav a produkce mléka je stabilizovaná okolo

2,6 až 2,7 mld. litrů ročně.

Vzhledem k dlouhodobým tradicím a příznivým podmínkám pro chov skotu u nás

je nezbytné dosáhnout v dalším období výrazné stabilizace v chovu skotu a zastavit

dlouhodobý trend snižování rozměru chovu skotu. Znamená to dále zvyšovat spotřebu

mléka a mléčných výrobků a překonat negativní důsledky výskytu BSE u skotu týkajících

se podstatného snížení spotřeby hovězího masa.

Cílem diplomové práce bylo posouzení úrovně mléčné užitkovosti a reprodukce

u stáda holštýnského a českého strakatého skotu v konkrétních podmínkách zemědělského

družstva při změně technologie. Jde o změnu z vazného stání se stacionárním dojením na

volné ustájení s rybinovou dojírnou 2 x 10 ks. Součástí práce je celkové vyhodnocení vlivu

na ekonomiku produkce mléka u jednotlivých typů technologií.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Charakteristika holštýnského a českého strakatého plemene

V rámci světové produkce mléka od krav lze zaznamenat, že k dojení jsou

využívána plemena různého užitkového zaměření, zejména pak plemena mléčná a

kombinovaná. Zatímco pro mimoevropské kontinenty je charakteristické využívání

především mléčných plemen skotu, pro Evropu je typické také využívání plemen

s kombinovanou užitkovostí (Bouška et al., 2006).

2.1.1. Holštýnské plemeno

Plemeno bylo vyšlechtěno z černostrakatého nížinného skotu pocházejícího

z dnešního Holandska a severozápadní části Německa (Louda, 2000).

Šarapatka, Urban et al. (2005) uvádějí, že název plemene vznikl podle země

původu holštýnsko-fríské a v roce 1984 v Kanadě a v roce 1994 v USA bylo přejmenováno

na plemeno holštýnské. Také v naší chovatelské praxi se označuje černostrakatý skot jako

„holštýn“.

Od druhé poloviny 19. století byl v Evropě šlechtěn na maso-mléčnou užitkovost.

Šlechtění tohoto plemene bylo v Severní Americe zaměřeno výhradně na mléčný užitkový

typ, vysokou mléčnou užitkovost, větší tělesný rámec a dobře utvářené vemeno (Žižlavský

et al., 2002).

Toto plemeno u nás vznikalo od 60. let 20. století jednak dovozem omezeného

počtu plemenic (především z Dánska, Holandska, SRN), jednak převodovým křížením

plemenic českého strakatého skotu s býky černostrakatého skotu kontinentálního typu a

s býky plemene holštýnského ze Severní Ameriky (Mikšík, 1990).

Jak uvádějí Louda et al. (1994), plemeno bylo uznáno na území dnešní České

republiky od 1.6.1983.

Žižlavský et al. (2002) hovoří o tom, že k významnému rozvoji černostrakatého

plemene, a to jak v početních stavech, tak i v úrovni mléčné užitkovosti dochází v ČR od

90. let 20. století. Do ČR bylo dovezeno několik kvalitních stád holštýnského skotu

především z Francie, NSR, Holandska, Dánska.

V současné době je možné považovat černostrakatý skot za populaci celosvětově

otevřenou. Znamená to, že jsou při šlechtění využívány špičkové genetické zdroje z celého

světa (Šarapatka, Urban et al., 2005).

V roce 1990 byl z iniciativy chovatelů založen Svaz chovatelů černostrakatého

skotu jako dobrovolná, nezisková organizace (Motyčka et al., 2005).

Svaz chovatelů odsouhlasil s platností od 1.1.2001 změnu názvu na Svaz chovatelů

holštýnského skotu ČR (Frelich et al., 2001). Urban et al. (2001) dodávají, že k tomuto

datu je černostrakatý skot oficiálně uznávaný jako plemeno holštýnské.

Zvířata holštýnského skotu u nás jsou středního až většího tělesného rámce,

menších šířkových rozměrů. Postupně, požadavkem většího příjmu sušiny krmiva, se

rámec a živá hmotnost zvětšují. Zvířata jsou převážně černostrakatého zbarvení s černou

hlavou (Louda et al., 1994).

V černostrakaté populaci se vyskytují recesivní homozygoti červenostrakatého

zbarvení. Tato populace má stejné vlastnosti jako černostrakatá a označuje se jako červený

holštýnský skot (RED holštýn) a využívá se k zušlechťování plemen s kombinovanou

užitkovostí (Frelich et al., 2001).

Louda et al. (1994) uvádějí, že černostrakaté plemeno představuje mléčný užitkový


[…]


stáje po první kontrole, kdy u mléčného plemene byla hodnota inseminačního

intervalu delší o 30,33 dne (62,67 dne oproti 93,00 dnům) a servis perioda

o 63,50 dne (103,17 dne oproti 166,67 dne). Dojnice kombinovaného plemene

převedené na třetí kontrole do volné produkční stáje dosáhly ale horších

výsledků reprodukce oproti dojnicím mléčného plemene.

Ø Brakace ve stádě dojnic v letech 2003 až 2006 činila 28 %. Hlavními důvody

vyřazování plemenic ze stáda byly: poruchy plodnosti 24 %, nízká užitkovost 22 %,

onemocnění vemene 19 %, onemocnění končetin 18 %, důsledky těžkého porodu

10 %, ostatní zdravotní důvody 9 %. Ve vazné stáji byla brakace hlavně z důvodu

nízké užitkovosti (13 %), ve volné pak poruchy plodnosti (14 %). Nejvýraznější

procentický rozdíl nastal u vyřazování z důvodu onemocnění končetin. Ve volném

systému ustájení došlo k nárůstu oproti vaznému o 6 %, tj. na úroveň 12 %.

Ø Zhodnocením ekonomiky produkce mléka bylo zjištěno, že v roce 2003 byla

výroba mléka nerentabilní z důvodů vysokých nákladů na litr prodaného mléka

(8,62 Kč) při realizační ceně (8,39 Kč/litr). V dalších letech došlo ke snížení těchto

nákladů, a to na 7,35 Kč v roce 2004 a 7,66 Kč v roce 2005, při realizační ceně

7,97 Kč/litr (v roce 2004) a 8,22 Kč (v roce 2005). Náklady na jednu dojnici se

pohybovaly v rozmezí 43 556,49 Kč (v roce 2003) až 56 285,90 (v roce 2004).

Náklady na krmný den dosahovaly rozpětí 119,33 Kč (v roce 2003) až 153,79 Kč

(v roce 2004).

Při hodnocení mléčné užitkovosti při změně technologie ustájení lze konstatovat

pozitivní vliv na produkci mléka, tedy denní i roční dojivost.

Při hodnocení užitkovosti dle plemen byl vyšší nárůst užitkovosti mezi volným a

vazným systémem ustájení zřejmý u dojnic holštýnského skotu, z čehož lze usuzovat na to,

že mléčná plemena se lépe přizpůsobují novým podmínkám technologie ustájení.

Dále bylo zjištěno, že u dojnic převedených z vazné do volné produkční stáje

v počáteční fázi laktace nedochází v době přesunu k poklesu užitkovosti. Naopak, na

následné kontrole, tj. za cca 30 dnů po přesunu, dochází k nárůstu denní užitkovosti. To

znamená, že ani v počáteční fázi laktace, která je charakterizována rozdojováním, nemá

změna technologie negativní vliv na produkci mléka.

Při sledování indexu perzistence laktace, tzn. průběhu laktační křivky, je zřejmé že

jak ve vazné, tak ve volné stáji se hodnoty pohybovaly v rozmezí cca 80 až 90, což jsou

hranice při kterých je laktační křivka hodnocena jako ideální.

Průměrný počet dnů za laktaci ve vazném systému ustájení dosahoval úrovně pod

305 dnů, zatímco ve volném systému ustájení bylo dosaženo vždy hodnoty nad 305 dnů.

Z toho lze usoudit, že ve volné produkční stáji mají plemenice větší pohodlí a možnost

přirozených projevů chování a nedochází tak ke zkracování délky laktace.

Při hodnocení úrovně reprodukčních ukazatelů mezi dvěma rozdílnými způsoby

ustájení lze konstatovat, že volné ustájení vede ke zlepšení, resp. zkrácení hodnot. Pouze

při vysoké mléčné produkci dochází k negativním projevům ve vztahu k reprodukci.

V roce 2003 při ustájení dojnic ve vazné produkční stáji byla výroba mléka

ekonomicky nerentabilní, a to zejména z důvodu vysokých nákladů na litr prodaného

mléka (8,62 Kč) při realizační ceně (8,39 Kč/litr). V dalších letech došlo vlivem změny

technologie chovu, z vazného na volný systém ustájení, ke zvýšení mléčné produkce, a tím

i zlepšení hodnot ekonomických ukazatelů výroby mléka.

Ekonomika výroby syrového kravského mléka nutí chovatele v maximální míře

snižovat náklady. Z hlediska snižování nákladů je určitou cestou zvyšování produktivity

práce, kdy ošetřovatel obsluhuje co nejvíce zvířat. Dlouhodobě nízké výkupní ceny

syrového mléka nutí chovatele šetřit zejména na mzdách a vstupech (např. elektrická

energie, pohonné hmoty). Další cestou je zvyšování užitkovosti zvířat, zlepšování

reprodukčních ukazatelů a zvyšování dlouhověkosti plemenic. Problémem je zajištění

kvalitních ošetřovatelů dojnic. Je absolutní nedostatek kvalitních mladých lidí, kteří by tuto

práci chtěli dělat se zájmem a zodpovědností. Proto je nezbytným trendem stavět a

provozovat moderní produkční stáje s maximálním komfortem pro plemenice a vždy

s kvalitním dojícím zařízením (od dojíren různého typu až po dojící roboty). Tyto stáje

jsou vybavovány systémy, které nahrazují některé činnosti ošetřovatelů, jako např.

sledování říje, množství nadojeného mléka a dalších ukazatelů, které napomáhají sledovat

užitkovost, zlepšovat reprodukční ukazatele, ale hlavně monitorovat zdravotní stav mléčné

žlázy dojnic.

Diplomová práce potvrdila správnost rozhodnutí Zemědělského družstva Netřebice,

které zrušilo vazný chov plemenic skotu a nahradilo ho výstavbou nové moderní produkční

stáje, jejíž součástí je rekonstruovaný, původně vazný kravín.
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