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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které vlivy nejvíce ovlivnily změnu užitkových vlastností dojnic při změně způsobu
ustájení?
Otázka 2: Co bylo příčinou zvýšení nákladů na nakoupená i vlastní krmiva po převedení stáda dojnic
do volného ustájení?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V kapitole 5. Diskuze není vhodné již odkazovat na tabulky komentované ve výsledcích. Měly by zde
být konfrontovány konkrétní zjištěné výsledky s jinými autory atd.
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